Comunicado Conjunto SHCP-SENER-CNH
003/2018
Ciudad de México, 31 de enero de 2018

Resultados de la Cuarta Convocatoria de la Ronda Dos

e Seadjudicaron 19 contratos para la exploracién y extraccion de hidrocarburos en aguas profundas del Golfo de México
a 11 empresas agrupadas en 11 licitantes.

e Los contratos adjudicados tienen una inversion asociada de aproximadamente 92.8 miles de millones de délares
durante los proximos 35 anos.

e El Estado estara recibiendo, en promedio, entre 64.7% y 67.2% de las utilidades generadas en los contratos
adjudicados. Asimismo, recibira un total de 525 millones de dolares derivado de las ofertas ganadoras.

* Los recursos prospectivos asociados a los contratos adjudicados son de 2,798 millones de barriles de petroleo crudo
equivalente.

El dia de hoy, en sesion publica transmitida en vivo, se realizé la apertura de propuestas y declaracion de licitantes ganadores de los contratos
para la exploracion y extraccion de hidrocarburos, correspondientes a la Cuarta Convocatoria de la Ronda Dos. Las areas contractuales
licitadas se encuentran ubicadas en tres provincias petroleras en aguas profundas del Golfo de México: Cinturén Plegado Perdido, Cordilleras
Mexicanas y Cuenca Salina.

Gracias a este proceso de licitacion, nuestro pais podra continuar desarrollando areas con gran potencial petrolero que no se habian
aprovechado anteriormente dadas las condiciones y retos econémicos y tecnolégicos que implican este tipo de reas.

ThLE



Enlalicitacion participaron 18 empresas, agrupadas en 19 licitantes. Como resultado del proceso, se adjudicaron 19 contratos a 11 licitantes.
Los resultados confirman el interés que tienen las empresas de gran capacidad y prestigio internacional por invertir en México lo que fortalece
y hace mas competitivo el sector hidrocarburos de nuestro pais.

Dado que la modalidad de los contratos licitados es licencia, éstos se adjudicaron con base en la propuesta de regalia adicional, compromisos
de inversion adicionales y montos en efectivo realizadas por los participantes.

En promedio, la regalia adicional de las posturas ganadoras fue de 16.1%. Como parte de las propuestas ganadoras, los licitantes se
comprometieron a realizar 23 pozos adicionales, y al pago de montos en efectivo por un total de 525 millones de ddlares.

Adicionalmente, los contratistas tributaran a través de la cuota contractual para la fase exploratoria; una regalia basica; el impuesto por las
actividades de exploracion y extraccion de hidrocarburos, y el impuesto sobre la renta. Considerando estos elementos, el Estado recibira en
promedio 64.7% del valor de las utilidades de los proyectos.

Los contratos prevén un esquema fiscal progresivo de forma que el Estado percibira un porcentaje mayor de la utilidad de los proyectos
estimada en 67.2% en caso de que se observe un comportamiento favorable del precio de los hidrocarburos, se presenten eficiencias en
costos, o que se descubran voliUmenes superiores a los previstos.

Se estima que la inversion total a lo largo de la vigencia de estos contratos podria ascender a 92.8 miles de millones de délares.

La adjudicacion de los Contratos y el fallo de la licitacion se formalizaran a mas tardar el 2 de febrero del presente ano, en sesion
extraordinaria del Organo de Gobierno de la Comisién Nacional de Hidrocarburos. Se espera que la suscripcién de los contratos se lleve a

cabo dentro de los siguientes 90 dias naturales siguientes a la publicacion del fallo en el Diario Oficial de la Federacion.

Con estos resultados se confirma la confianza que existe en nuestro pais como un destino atractivo para la inversién productiva de largo
plazo, mas alla del actual entorno por el que atraviesa el mercado internacional de hidrocarburos.

Los resultados del evento, asi como el proceso completo de las licitaciones correspondientes a la Ronda Dos, pueden consultarse en la
direccion electrénica http://www.rondasmexico.gob.mx.

12.



ANEXO 1

Sintesis estadistica de la licitacion de contratos para la exploracion y extraccion de hidrocarburos correspondiente a la
Cuarta Convocatoria de la Ronda Dos

~ Propuesta ganadora , noah . [PPraducdo |
Compromiso de inversion Inversion | Participacio
| e i ., | esperada ; .
Total de Regalian Il 0 0" - adicional © comprometid total promedio | n total del
# de area | propuesta Licitante adiciona a toriliorias diaria Estado en
s recibidas I Pozos Monto en efectivo (millones de d maxima las
&) (0,1,y2) | (millones de délares) | dolares)? . (miles de | utilidades
dolares)
bpce?’)

Ko d b s BT s T S o TR R R O
‘j ~ Shell | ; | |
1 - Exploracién | | ‘

y Extraccion | 1 {
de México, y | '

\
st 150 | 1 0.0 61.0 6,1319 | 1300 @ 65.4%
Exploracién | ‘ l
y |
Produccién | | | | cai ] |
Shell '
Exploracion ‘
'y Extraccion |
de México, y |
Qatar
Petroleum
Internationa
I Limited |
Shell
Exploracion |
y Extraccion |
de México, y |
Qatar
Petroleum
“Internationa |
I Limited

| |
| j 1
10.0 1 0 0.0 ‘ 11.3 6,131.9{ 1300 | 58.1% ;
‘ ‘
‘ |

|

10.0 } 1 0.0 ‘ 61.0 1.6,131.9 1300 |« 58.1%
|
l

/3.



!

j

5 1

6 1

7 2
Promedi 2
L [ ¥ e

|

Sub total l 1
10 2

Total de
# de area | propuesta

_ Propuestaganadora
Compromiso de inversion

| Regalia |
adiciona |

Licitante

| s recibidas | v |

Pemex
Exploracion |
Fos oot )
. Produccién |
|  Shell |
. Exploracion |
|y Extraccién
' de México, y
| Qatar
- Petroleum |
“Internationa |

|
|
i
|

6.2

20.0

Exploraciéon
y Extraccion |
de México, y |
Petroleum |
 Internationa’|
| Limited |
|
w

135

Repsol T
Exploracion |
México, PC |
~ Carigali |
. México |

20.0

Pozos

adicional

Monto en efectivo

T 0.0
w
2 10.0
2 90.0
{
|
1 j 16.7
754 100.0
~ Cordilleras Mexicanas
|
N 30.2

| Operations, |

| comprometid :

| Inversion

Inversion

da

| (millones de |
(%) | (0,1,y2) |(millones de délares) | ddlares)*

61.0

110.8

110.8

69.3

415.9

112.4

| esperada

total
(millones
de

dolares)

6,131.9

6,131.9

6,131:9

6,131.9
36,791.

| Producci6 |

n

| promedio |

diaria
maxima

| (milesde |

| bpcex) |

130.0

130.0

3,318.1 |

183.0 -

| Participacio
n total del
Estado en
las
utilidades

52.8%

72.8%

73.6%

73.5%



Produccio

Propuesta ganadora

Compromiso de inversion Inversion :S\/eer:a'gz n Participacio
Total de Regalia adicional comprometid ?otal “ | promedio | ntotal del
# de drea | propuesta Liciin adiciona a (lﬂill(;nes diaria Estado en
s recibidas Shady | Pozos | Monto en efectivo (millones de y maxima las
(%) 0,1,y 2) | (millones de dolares) | dolares)! Ablnass (miles de | utilidades
| L | L bpce?’)
| y Ophir | | | | | |
| México ? . 1 J
) | Limited | = < f ¥ v _ =y |
| PC Carigali 1 “
1 México 1
‘ Operations, | j ,
| Ophir | | | |
12 ‘; 2 México = 20.0 | il ‘ 0.0 ‘ 59.5 |'3,318.07 - 183.0 “wlea 73.5%
‘; ~ Limited, y | | i '; l
PTTEP | | | |
México E&P | | i . |
Limited L J ' g
Repsol : | '
Exploracion | i 1 )
México, y y ] I ‘ &
14 | 2 PC Carigali 20.0 | 0 0.0 6.6 | 3,318.1 ' 183.0 73.1%
‘ México ‘ ‘ ‘
1 : [ ‘
| | Operations | b = | :I | il
‘ Pemex W ‘ ‘; ‘ : 1
iAn | ‘ 1 | |
7 N B | E"p'°;ac'°" tr 21 5P 0.0 | %95 } 3,3181 | 1830 | 528% |
i ki Produccién { j i
< | ~ ey - " 1 ; 1 . R
P’°';‘ed' P 168 | 1 7.6 . 595 | 33181 68.2%
Subtotal 4 30.2 R ey i
BT T A s RO L A P T T Ui < S
| ‘ ~ Shell | | ;1 i
\ Exploracién ‘1 .
1 20 1 2 'y Extraccion 1 20.0 2 90.2 | L15.9 4,747.8 88.0 67.4% |
£l ,J | deMéxico | | Ol gt s, 3% RS Tk NIV Y S SR IS e

/5.



# de area

21

22

23

24

25

26

28

Total de
propuesta
s recibidas

N

Licitante

Shell
= Exploracion
|y Extraccién
__de México
. Chevron
. Energia de
. México,

Pemex

- Exploracion |

‘ y |
' Produccién,
' e lnpex E&P |

México
Shell
Exploracion
y Extraccion

de México |

Eni México,
y Qatar
Petroleum
' Internationa

| I Limited
. PC Carigali |

México

. Operations |

| PC Carigali |

México
' Operations

} Shell

_ Exploracion |

Propuesta ganadora
Compromiso de inversion

Regalia |
adiciona
| Pozos
(%) (0, 1.v2)

20.0 2
18.4 i
10.1 1
9.5 1
20.0 0
20.0 1
200 | 2

adicional

Monto en efectivo
(millones de délares) |

110.2

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

43.2

Inversion
comprometid
a
(millones de
dolares)*

1159

64.3

64.3

64.3

12:7

64.3

1529

47478

| Produccio |

Inversion |
esperada |
total |

(millones o
maxima

= ;
,d . | (miles de
dolares) | y

| bpce)

n
promedio
diaria

88.0
47478 880
47478 880
47478 @ 880
47478 880
47478 @ 880
 4,747.8 88.0

| Participacio
n total del
Estado en
ETS
utilidades

67.6%

64.7%

54.0%

53.3%

66.3%

66.3%
67.2%

/6.



Propu erst;a grarnadora

| Compromiso de inversion
Total de | Regailia | adiciopal =~ - |
propuesta Lici | adiciona | = | a

| o icitante | - .
s recibidas | I Pozos Monto en efectivo

# de area

y Extraccién | l i i
| de México | | |
Repsol
‘ Exploracién | 13 |
} México, PC | f
Carigali ]
México ;
Op(Sefatlons, 200 |
ierra
Nevada
E&P, y
PTTEP ‘;
México E&P ‘
Limited |

Promedi ’2 7R G TR T
o 1 ! 1

29 “ 5 2 151.3 115.9

Sub total 21 z 12 394.9 733.5
‘ : J §

Gran total

P’°';‘ed" 2 161 | 1 27.6 73.0
Total 39 | 23 525.0 13874

1/ Considera el programa minimo establecido por la CNH y el compromiso de inversion adicional.
2/ bpce: barriles de petréleo crudo equivalente.

ek ok ok

| Inversion
comprometid

| (millones de
(%) (0,1,y 2) |(millones de dolares) | ddlares)*

| Inversion
esperada
total
(millones
de
| dolares)

| 4,7478

1
i

|
| 4,747.8
!

| 42,730.

 4,883.9
| 92,794. |

L

| Produccio | ,
| Participacio |
n total del
Estado en

n

promedio |
diaria
maxima |
(miles de |
bpce?)

88.0

las

utilidades

68.5%

63.9%

64.7%

/7.



