





Comunicado Conjunto SHCP-SENER-CNH 003/2018 Ciudad de México, 31 de enero de 2018

Resultados de la Cuarta Convocatoria de la Ronda Dos

- Se adjudicaron 19 contratos para la exploración y extracción de hidrocarburos en aguas profundas del Golfo de México a 11 empresas agrupadas en 11 licitantes.
- Los contratos adjudicados tienen una inversión asociada de aproximadamente 92.8 miles de millones de dólares durante los próximos 35 años.
- El Estado estará recibiendo, en promedio, entre 64.7% y 67.2% de las utilidades generadas en los contratos adjudicados. Asimismo, recibirá un total de 525 millones de dólares derivado de las ofertas ganadoras.
- Los recursos prospectivos asociados a los contratos adjudicados son de 2,798 millones de barriles de petróleo crudo equivalente.

El día de hoy, en sesión pública transmitida en vivo, se realizó la apertura de propuestas y declaración de licitantes ganadores de los contratos para la exploración y extracción de hidrocarburos, correspondientes a la Cuarta Convocatoria de la Ronda Dos. Las áreas contractuales licitadas se encuentran ubicadas en tres provincias petroleras en aguas profundas del Golfo de México: Cinturón Plegado Perdido, Cordilleras Mexicanas y Cuenca Salina.

Gracias a este proceso de licitación, nuestro país podrá continuar desarrollando áreas con gran potencial petrolero que no se habían aprovechado anteriormente dadas las condiciones y retos económicos y tecnológicos que implican este tipo de áreas.

En la licitación participaron 18 empresas, agrupadas en 19 licitantes. Como resultado del proceso, se adjudicaron 19 contratos a 11 licitantes. Los resultados confirman el interés que tienen las empresas de gran capacidad y prestigio internacional por invertir en México lo que fortalece y hace más competitivo el sector hidrocarburos de nuestro país.

Dado que la modalidad de los contratos licitados es licencia, éstos se adjudicaron con base en la propuesta de regalía adicional, compromisos de inversión adicionales y montos en efectivo realizadas por los participantes.

En promedio, la regalía adicional de las posturas ganadoras fue de 16.1%. Como parte de las propuestas ganadoras, los licitantes se comprometieron a realizar 23 pozos adicionales, y al pago de montos en efectivo por un total de 525 millones de dólares.

Adicionalmente, los contratistas tributarán a través de la cuota contractual para la fase exploratoria; una regalía básica; el impuesto por las actividades de exploración y extracción de hidrocarburos, y el impuesto sobre la renta. Considerando estos elementos, el Estado recibirá en promedio 64.7% del valor de las utilidades de los proyectos.

Los contratos prevén un esquema fiscal progresivo de forma que el Estado percibirá un porcentaje mayor de la utilidad de los proyectos estimada en 67.2% en caso de que se observe un comportamiento favorable del precio de los hidrocarburos, se presenten eficiencias en costos, o que se descubran volúmenes superiores a los previstos.

Se estima que la inversión total a lo largo de la vigencia de estos contratos podría ascender a 92.8 miles de millones de dólares.

La adjudicación de los Contratos y el fallo de la licitación se formalizarán a más tardar el 2 de febrero del presente año, en sesión extraordinaria del Órgano de Gobierno de la Comisión Nacional de Hidrocarburos. Se espera que la suscripción de los contratos se lleve a cabo dentro de los siguientes 90 días naturales siguientes a la publicación del fallo en el Diario Oficial de la Federación.

Con estos resultados se confirma la confianza que existe en nuestro país como un destino atractivo para la inversión productiva de largo plazo, más allá del actual entorno por el que atraviesa el mercado internacional de hidrocarburos.

Los resultados del evento, así como el proceso completo de las licitaciones correspondientes a la Ronda Dos, pueden consultarse en la dirección electrónica http://www.rondasmexico.gob.mx.

ANEXO 1

Síntesis estadística de la licitación de contratos para la exploración y extracción de hidrocarburos correspondiente a la Cuarta Convocatoria de la Ronda Dos

		Propuesta ganadora					Inversión	Producció	
u da Ausa	Total de propuesta s recibidas	ropuesta	Regalía adiciona I (%)	Compromiso de inversión adicional		Inversión comprometid	esperada total	n promedio	Participació n total del
# de área				Pozos (0, 1, y 2)	Monto en efectivo (millones de dólares)	a (millones de dólares) ^{1/}	(millones de dólares)	diaria máxima (miles de bpce ^{2/})	Estado en Ias utilidades
			The state of		Área Perdido				
2	, 3	Shell Exploración y Extracción de México, y Pemex Exploración y Producción	15.0	.1	0.0	61.0	6,131.9	130.0	65.4%
3	2	Shell Exploración y Extracción de México, y Qatar Petroleum Internationa I Limited	10.0	0	0.0	11.3	6,131.9	130.0	58.1%
4	2	Shell Exploración y Extracción de México, y Qatar Petroleum Internationa I Limited	10.0	1	0.0	61.0	6,131.9	130.0	58.1%

			Prop	uesta ganad	ora		Inversión esperada total	Producció n promedio	Participació n total del Estado en las utilidades
# de área	Total de		Regalía	Compro	omiso de inversión adicional	Inversión comprometid			
# ue area	propuesta s recibidas	Licitante	adiciona (%)	Pozos (0, 1, y 2)	Monto en efectivo (millones de dólares)	a (millones de dólares) ^{1/}	(millones de dólares)	diaria máxima (miles de bpce²/)	
5	1	Pemex Exploración y Producción	6.2	1	0.0	61.0	6,131.9	130.0	52.8%
6	1	Shell Exploración y Extracción de México, y Qatar Petroleum Internationa I Limited	20.0	2	10.0	110.8	6,131.9	130.0	72.8%
7	2	Shell Exploración y Extracción de México, y Qatar Petroleum Internationa I Limited	20.0	2	90.0	110.8	6,131.9	130.0	73.6%
Promedi o	2		13.5	1	16.7	69.3	6,131.9		63.5%
Sub total	11			7	100.0	415.9	36,791. 4		
				Cord	lilleras Mexicanas				
10	2	Repsol Exploración México, PC Carigali México Operations,	20.0	2	30.2	112.4	3,318.1	183.0	73.5%

			Prop	uesta ganad	ora		Inversión esperada total (millones de dólares)	Producció n promedio diaria máxima (miles de bpce ^{2/})	Participació n total del Estado en las utilidades
# de área	Total de propuesta s recibidas	Licitante	Regalía	Compro	omiso de inversión adicional	Inversión comprometid a (millones de dólares) ^{1/}			
			adiciona 	Pozos (0, 1, y 2)	Monto en efectivo (millones de dólares)				
		y Ophir México Limited							
12	2	PC Carigali México Operations, Ophir México Limited, y PTTEP México E&P Limited	20.0	1	0.0	59.5	3,318.1	183.0	73.5%
14	2	Repsol Exploración México, y PC Carigali México Operations	20.0	0	0.0	6.6	3,318.1	183.0	73.1%
18	1	Pemex Exploración y Producción	7.1	1	0.0	59.5	3,318.1	183.0	52.8%
Promedi o	2		16.8	1	7.6	59.5	3,318.1		68.2%
Sub total	7			4	30.2	238.0	13,272. 4		
				C	uencas Salinas				
20	2	Shell Exploración y Extracción de México	20.0	2	90.2	115.9	4,747.8	88.0	67.4%

# de área			Prop	uesta ganad	ora		Invarción	Producció	
	Total de propuesta s recibidas		Regalía	Compromiso de inversión adicional		Inversión comprometid	Inversión esperada total	n promedio	Participació n total del
# ue area		Licitante	adiciona (%)	Pozos (0, 1, y 2)	Monto en efectivo (millones de dólares)	a (millones de dólares) ^{1/}	(millones de dólares)	diaria máxima (miles de bpce ^{2/})	Estado en las utilidades
21	4	Shell Exploración y Extracción de México	20.0	2	110.2	115.9	4,747.8	88.0	67.6%
22	2	Chevron Energía de México, Pemex Exploración y Producción, e Inpex E&P México	18.4	1	0.0	64.3	4,747.8	88.0	64.7%
23	2	Shell Exploración y Extracción de México	10.1	1	0.0	64.3	4,747.8	88.0	54.0%
24	1	Eni México, y Qatar Petroleum Internationa I Limited	9.5	1	0.0	64.3	4,747.8	88.0	53.3%
25	1	PC Carigali México Operations	20.0	0	0.0	12.7	4,747.8	88.0	66.3%
26	2	PC Carigali México Operations	20.0	1	0.0	64.3	4,747.8	88.0	66.3%
28	2	Shell Exploración	20.0	2	43.2	115.9	4,747.8	88.0	67.2%

			Prop	uesta ganad	ora		Inversión Producció				
# de área	Total de propuesta s recibidas	esta	Regalía adiciona	Compromiso de inversión adicional		Inversión comprometid	esperada total	n promedio	Participació n total del		
# de ai ea			(%)	Pozos (0, 1, y 2)	Monto en efectivo (millones de dólares)	a (millones de dólares) ^{1/}	(millones de dólares)	diaria máxima (miles de bpce ^{2/})	Estado en las utilidades		
		y Extracción de México									
29	5	Repsol Exploración México, PC Carigali México Operations, Sierra Nevada E&P, y PTTEP México E&P	20.0	2	151.3	115.9	4,747.8	88.0	68.5%		
Promedi	2	Limited	17.6	1	43.9	81.5	4,747.8		63.9%		
Sub total	21			12	394.9	733.5	42,730. 2				
			•		Gran total						
Promedi o	2		16.1	1	27.6	73.0	4,883.9		64.7%		
Total	39			23	525.0	1,387.4	92,794. 0				

^{1/} Considera el programa mínimo establecido por la CNH y el compromiso de inversión adicional.2/ bpce: barriles de petróleo crudo equivalente.